B. *Et dans une église ou un oratoire consacrés ou bénits selon les règles du droit.*

§I. *Définitions.* 1° L'Eglise est un édifice sacré, dédié au culte divin et destiné à l'exercice public de ce culte, à l'usage de tous les fidèles.(6)

(1) Cf. Can. 1200.

(2) Can. 823 §2 Deficiente altari proprii ritus, sacerdoti fas est ritu proprio celebrare in altari consecrato alius ritus catholici, non autem super Græcorum antimensuris.

(3) Cf. Cabrol, Diction. d'arch. chrét. et de liturgie, t. I 2e partie col. 2319 et suiv.

(4) Can. 823. §3. In altaribus papalibus nemo celebret sine apostolico indulto.

(5) Can. 1202 §2. Subtus altare nullum sit reconditum cadaver; cadavera autem quæ propre altare sepulta forte sunt, distent ab eo saltem spatium unius metri; secus Missam in altari celebrare non licet, donec cadaver removeatur.

(6) Can. 1161. Ecclesiæ nomine intelligitur aedes sacra divino cultui dedicata eum potissimum in finem ut omnibus Christifidelibus usui sit ad divinum cultum publice exercendum.

2<sup>o</sup> L'oratoire est un lieu destiné au culte divin, mais qui n'est pas principalement à l'usage de tous les fidèles, pour l'exercice public de leur religion(1). Il est:

Public, si, établi pour l'usage d'un collège ou même d'une famille privée, tous les fidèles ont cependant le droit, légitimement prouvé, d'y pénétrer au moins pendant le temps des offices divins....

§II. *Principes.* 1<sup>o</sup> Dans toute église solennellement consacrée ou au moins bénite(2) il est permis d'accomplir toutes les fonctions ecclésiastiques, en sauvegardant, bien entendu, les droits des curés, ainsi que les privilèges et coutumes légitimes(3).

Si l'église a été violée, il est interdit d'y célébrer les offices divins, d'y administrer les sacrements, d'y faire les funérailles, avant qu'elle ait été réconciliée.

Au cas où cette violation aurait lieu pendant qu'on y célèbre quelque office, celui-ci doit immédiatement cesser. Si elle a lieu avant le canon de la Messe ou après la communion, la

---

(1) Can. 1188. §1. Oratorium est locus divino cultui destinatus, non tamen eo potissimum fine ut universo fidelium populo usui sit ad religionem publice colendam.

§2. Est vero oratorium:

1<sup>o</sup> *Publicum*, si præcipue erectum sit in commodum alicujus collegii aut etiam privatorum, ita tamen ut omnibus fidelibus, tempore saltem divinorum officiorum, jus sit, legitime comprobatum, illud adeundi;

2<sup>o</sup> *Semi-publicum*, si in commodum alicujus communitatis vel cœtus fidelium eo convenientium erectum sit, neque liberum cuique sit illud adire;